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Pranie proszkami, zawierającemi wyso¬
ko - utlenione sole, z których wydziela się
tlen, jest bardzo rozpowszechnione, ponie¬
waż tlen in statu nascendi bieli i dezynfe¬
kuje bieliznę.

Stosowanie proszków mydlanych, za¬
wierających wysoko - utlenione sole, ma
jednak duże wady.

Proszki te po większej części tracą przy
dłuższem leżeniu dużą część zawartego w
nich tlenu (w przeciągu 3 — 4-ch miesięcy
do 50%).

Dla zwolnienia, przynajmniej znacznej
części tlenu dla procesu bielenia, należy je
gotować przez dłuższy czas, co znów jest
szkodliwe dla wszelkiego rodzaju bielizny,
a w każdym razie sposób ten nie może "być
stosowany do tkanin, które nie powinny
być traktowane na gorąco.

Trwałe, t. j. specjalnie uodpornione
proszki, nawet przy dłuższem gotowaniu
nie wydzielają całkowitej ilości tlenu i w
50% zostają wylane w stanie nierozłożo-
nym.

Przy gotowaniu wydzielenie tlenu jest
ograniczone krótkim czasem, ponieważ przy
dłuższem gotowaniu bielizna niszczy się; z
drugiej strony znaczna ilość tlenu zostaje
porwana parą wodną i wogóle nie działa.

Nasuwała się przeto potrzeba zbadania,
czy przez stosowanie katalizatorów (po¬
równaj Bernthsen'a Kurzes Lehrbuch der
organischen Chemie, wydanie 16 str. 39
i 40), nie jest możliwe ilościowe uwalnianie
tlenu przy dowolnej temperaturze.

Poniżej zostaje przytoczonych kilka
doświadczeń:

1. Przy pokojowej temperaturze beł



katalizatora. 0,1% -owy roztwór nadboranu
(fabrykat Coswig'a) trącił w przeciągu 18
godz 10% tlenu.

1%-owy roztwór proszku mydlanego z
30%-ową zawartością tłuszczu i 10-ową
zawartością nadboranu tracił przy pozo¬
stawieniu w przeciągu 18 godz 8 ^— 10%
tlenu.

2. Przy pokojowej temperaturze z ka¬
talizatorem. Roztwór wodny, zawierający
0,1% nadboranu i jako katalizator 0,008%
siarczanu mangano - potasowego, albo
0,003% mleczanu manganowego traci w 2
godz 100% tlenu.

Roztwór, zawierający 0,1% nadboranu
i 0,25% bezwodnej sody i jako katalizator
0,008% siarczanu mangano - potasowego
albo 0,003% mleczanu manganowego, tra¬
cił w 3 godz 100% tlenu.

Roztwór, zawierający 1% prosizku my¬
dlanego w powyższym składzie i jako ka¬
talizator 0,008% siarczanu mangano - po¬
tasowego, albo 0,003% laktamu mangano¬
wego^ tracił po 18 godz 100% tlenu.

Ten sam roztwór proszku mydlanego
tracił przy dodaniu 20 cm3 tyrosynozy
(20 cm8 wytłoczyn z 500 g dbierek karto¬
flanych, dezynfekowane 2% chloroformu) w
18 godz 100%.

3. Po gotowaniu przez XU godz bez
katalizatora,

0,1 %-owy roztwór nadboranu tracił
60%, 1%-owy roztwór proszku tracił 30 —
50%.

4. Po gotowaniu przez V* godz z kata¬
lizatorem. Roztwór, zawierający 0,1% nad¬
boranu i 0,0002% siarczanu mangano - po¬
tasowego, albo 0,00008% mleczanu manga¬
nowego, tracił 100%,

Roztwór, zawierający 1% proszku my¬
dlanego w powyższym składzie, zawiera¬
jący jako katalizator 0,0002% siarczanu
mangano - potasowego, albo 0,00008% lak-
tanu manganowego, tracił 100%.

Powyższe przykłady dowodzą, że uży¬
cie katalizatorów przy bieleniu i praniu
środkami, zawieraj ącemi tlen, umożliwia
ilościową wydajność tlenu przy dowolnej
temperaturze, bez gotowania, co należy
uważać za wielki postęp w stosunku do do¬
tychczasowych metod prania i bielenia.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób ilościowego wydzielania tlenu z
wodnych roztworów soli o dużej zawartości
tlenu, albo ich mieszanin z innemi solami,
znamienny tern, że dodaje się katalizatory
w takiej ilości, iż tlen z odpowiednią do
reakcji szybkością do celów bielenia przy
pożądanej temperaturze wydziela się ilo¬
ściowo.
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